Câmara Municipal de Echneirinha
[asa Vereador Cícero Cintra

»Ç' 	Um novo Qoverno. Uma novo h;iõra, Uma nova câmara

INDICAÇÃO no 050/2025.

Indico à Mesa depois de ouvido o Plenário e preenchidas as formalidades do Regimento

Interno, que seja feito o presente pedido ao Sr. André Pedro Valença de Meio Raimundo,

Prefeito Municipal de Cachoeirinha, propondo a realização de Mutirões de Castração

Itinerantes com o Castramóvel (Unidade Móvel de Castração ou similar) em

Cachoeirinha, visando o controle populacional e o bem-estar animal. E urgente necessidade

de políticas públicas de castração em nosso município para reduzir o abandono, os maus-

tratos e a superpopulação de animais.
APROVADO

JUSTIFICATIVA:

Senhor Presidente e Corpo Legislatie 	de Cachi.2J...._J24LJ

Considerando que a castração

é=mentecãeso,,f

 eficaz para controlar a

população de animais domésticos, espe ,4( prevenindo o abandono e

promovendo uma convivência mais harmoniosa entre c&Inimais  e a comunidade. A

iniciativa proposta permitirá atender de forma descentralizada às necessidades da população,

levando saúde pública e proteção animal para as regiões mais vulneráveis do município,

especialmente em bairros com menor acesso a serviços veterinários.

Contamos com o apoio do Poder Executivo para viabilizar essa importante ação em

prol da saúde coletiva, do bem-estar animal e da qualidade de vida da nossa cidade. Pois o

compromisso desta Casa Legislativa com a causa animal, conforme pauta prioritária de nosso

mandato, já é patente. Carece apenas, que a gestão municipal implemente um programa de

mutirões de castração gratuita ou subsidiada, utilizando estrutura móvel (Castramóvel ou

similar) para atender as áreas com maior concentração de animais abandonados e famílias

em vulnerabilidade social.

Mais uma vez conto com a aprovação de oportuno pleito pelos Nobres Pares.

Cachoeirinha/PE, em 24 de abril de 2025.

Atenciosamente

Cc'QÇ c CL A d
CECILIA CL 	E ANUNCIADA DE MORAIS

- Vereadora -
Rua Alexandre Protásio, 64, fone: (81) 3742-1199 - e-mail: cmvcachoeirinha_pe@hotmaiI.com  —CNPJ: 11.470.52310001-18